
Determina del Direttore n. 61 del 28/03/2023 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ufficio di PIANO 
 

Determinazione n. 61 del 28/03/2023 

 
 

Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno n. 4224/PAC del 02/03/2023 Scheda tipologia 
2 SAD –Assistenza domiciliare non integrata - importo approvato: €. 36.152,51 
nell’ambito dell'attivazione della “Fase2” del Programma PNSCIA denominata “Azioni 
di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura all’Infanzia/Anziani non 
autosufficienti di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 3784/PAC del 03/06/2022”. 
Integrazione con risorse rivenienti dal Piano sociale di Zona. Determinazione a 
contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016. CIG: 
9741297496. CUP: D81G22000370001. Approvazione documenti di gara. Prenotazione di 
spesa. 

Responsabile del procedimento dott. Rossano Corvaglia 

 
 

COPIA  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’ALBO del 
Consorzio in data odierna per rimanervi per quindici giorni. 
Addì   31/03/2023                                                                 L’addetto alla pubblicazione 

                                                     F.to Maria Rosaria Antonaci 
                                                                                               _____________________ 
 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Addì   31/03/2023 

                                                                                                                                  Il Segretario 
Dott.ssa Maria Vita MARZOTTA 

 
 

 

 

 
CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI WELFARE 

DELL’AMBITO – ZONA DI POGGIARDO 

 

Andrano, Botrugno, Castro, Diso, Giuggianello, Minervino di  Lecce, Nociglia, Poggiardo  

Ortelle, Sanarica, S.Cassiano, S.Cesarea Terme, Spongano, Surano, Uggiano La Chiesa 

 



Determina del Direttore n. 61 del 28/03/2023 
 

IL DIRETTORE  

 
VISTO lo Statuto del Consorzio cosi come modificato con delibera dell’Assemblea Consortile n. 4 
del 28/04/2011; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei servizi; 
 
VISTA la delibera del CDA n. 2 del 20/06/2006, esecutiva nei termini di legge, con la quale è stato 
nominato il Direttore del Consorzio; 
 
CONSIDERATO 
 
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 
citato; 
 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto; 
 
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
VISTO 
 
-il Decreto n. 359/PAC del 26/1/2015 con il quale l’Autorità di Gestione ha tra l’altro adottato le 
Linee Guida contenenti le indicazioni per la presentazione dei Piani di intervento per i Servizi di 
Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti relative al secondo atto di Riparto delle risorse 
finanziarie di cui al Decreto n. 240/PAC del 7 /10/2014 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Decreto n. 3784/PAC del 3 giugno 2022, con il quale sono state destinate risorse finanziarie ad 
operazioni a regia territoriale attraverso nuovi interventi strategici a valere sulla c.d “Fase2” del 
Programma PNSCIA denominate Azioni di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura 
all’Infanzia/Anziani non autosufficienti; 
-la Circolare n. 1515/ PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari indicazioni 
circa le modalità operative per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare alle 
citate Azioni di Rafforzamento Territoriale nell’ importo massimo, per ciascun Beneficiario, pari al 
50% delle risorse già assegnate per ciascuna linea di intervento sul Secondo atto di Riparto con il 
Decreto n. 557/PACPNSCIA del 22 aprile 2015; 
- il “Documento di Programma comprensivo del SI.GE.CO”, così come modificato ed integrato con 
decreto n. 3704/PAC del 6/05/2022, con particolare riferimento al p. 2.16.6 del Documento 
medesimodisciplinante il Macroprocesso fase 2 “selezione di operazioni a regia territoriale 



Determina del Direttore n. 61 del 28/03/2023 
 

attraverso la presentazione di istanze ammesse a finanziamento sulla base delle azioni di 
rafforzamento territoriale” che prevede, tra l’altro, che l’AdG procede in via esclusiva 
all’approvazione degli interventi sottoposti dai beneficiari, all’esito dell’istruttoria effettuata dai 
propri uffici, trasmettendo periodicamente al C.O.S.A. l’elenco dei beneficiari autorizzati; 
 
ATTESO 
 

Che con delibera del C.d.A.  n. 2 del 02/02/2023 è stato approvato, tra l’altro, la Scheda 
intervento tipologia 2 per servizi di assistenza domiciliare non integrata (SAD) per un 
importo totale pari ad € € 36.328,51 di cui 36.152,51 finanziati dalle risorse dei fondi PAC; 
 
Che con decreto n. 4224 del 02/03/2023 nell’ambito dell'attivazione della “Fase2” del 
Programma PNSCIA denominata “Azioni di Rafforzamento Territoriale per i servizi di 
cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 
3784/PAC del 03/06/2022” è stata approvata la Scheda intervento tipologia 2 per servizi di 
assistenza domiciliare non integrata (SAD) per un importo totale pari ad € € 36.328,51 di cui 
36.152,51 finanziati dalle risorse dei fondi PAC”, presentata dal Consorzio per la 
realizzazione del Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito di Poggiardo (LE); 
 
che nel PDZ 2022/2024 in fase di approvazione nella scheda n. 15 è stato previsto di dare 
continuità al servizio SAD prevedendo per l’anno 2023 una quota del FNPS pari ad € 

16.318,80 per il triennio. 
 

CONSIDERATO 
 

 Che l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 stabilisce che: Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 
euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro 
e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo 
pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
anche l'indicazione dei soggetti invitati. 
 

 che l’importo previsto per il servizio in oggetto per dare continuità assistenziale fino al 
30/06/2026 è di circa € 147.994,39 IVA al 5% esclusa,; 

 che si può procedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 che per le successive procedure di gara si utilizzerà la piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 
32 comma 2 del d. lgs 50/2016; 

 
RITENUTO 
 



Determina del Direttore n. 61 del 28/03/2023 
 

1. di stabilire che l’affidamento in oggetto avverrà mediante procedura negoziata tramite RDO sul 
Me.Pa. ai sensi e per gli effetti dell’art.58 e dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. n. 
50/2016 

 
2. di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 147.994,39 esclusa IVA; 
 
 
3. di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo e in conformità ai criteri fissati nella lettera d’invito; 
 

4. di stabilire che tali somme saranno impegnate sul bilancio 2023/2024/2025;  
 

5. di stabilire che la partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici iscritti sulla 
piattaforma MePa nei servizi assistenziali, con sede nella provincia di Lecce ai sensi dell’art. 
63 del D.Lgs. n.50/2016; 
 

VISTO 
 
Che La partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici invitati alla gara che risultino 
iscritti al catalogo dell'Offerta di Servizi per servizi assistenziali, educativi, con sede nella provincia 
di Lecce che risultino iscritte al MEPA.   
 
PRESO ATTO: 
 
-che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, come modificato e sostituito dall’art. 3, 
comma 166, legge n. 350 del 2003, poi dall’art. 1 legge n.191 del 2004 e poi dall’art. 1, comma 6-bis , 
legge n. 135 del 20, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 
stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 
 
• che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTI:  
 

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D.L. 76/2020; 

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 
aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 



Determina del Direttore n. 61 del 28/03/2023 
 

 che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato anche con risorse 
destinate ad hoc dall’ Autorità di Gestione dei Fondi Pac presso il Ministero dell’Interno; 

 Visto la delibera dell’assemblea consortile n. 6 del 21/11/2022 con il quale è stato 
approvato il Piano sociale di Zona 2022/2024;  

 Che il bilancio di previsione 2022/2024 è stato approvato con delibera dell’Assemblea 
consortile n. 5 del 21/11/2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto e dichiarare, a seguito di apposito accertamento effettuato dal proponente la 

presente determinazione che non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP 
contenente la specifica tipologia di beni oggetto della presente determinazione e che 
dunque sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione in oggetto in forma autonoma; 
 

2. di avviare, per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio 
“ASSISTENZA DOMICILIARE NON IN ADI”, art. 87 del R.R. n. 4/2007 e s.m.i ad anziani 
e/o disabili non autosufficienti dell’Ambito di Poggiardo ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett.b) del 
D. L. n. 76/2020, tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico 
della P.A. (MEPA), come dettagliatamente scritto nel disciplinare, parte integrante del 
presente atto di cui all’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016; 
 

3. Di invitare alla procedura di gara i seguenti operatori economici iscritti al Me. Pa. tramite 
filtraggio effettuato dalla piattaforma su operatori con sede nella Provincia di Lecce: 
 

Partita IVA   DENOMINAZIONE 

01949780751 C.I.S.S - COOPERATIVA SOCIALE INTERVENTI SERVIZI SOCIO 
SANITARI 
04746080722 C.R.I.S.I. - CENTRO RICERCHE INTERVENTI SULLO STRESS 
INTERPERSONALE S. 
02493280735 CED STUDIO ROSSETTI DI ROSSETTI GAETANO 
04667720751 COOPERATIVA SOCIALE CENTRO SALENTO SOC. COOP. ONLUS 
03283920753 COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO SOC. COOP. ONLUS 
02248300713 COOPERATIVA SOCIALE NEMESI 
04596960759 CPS COOP 
08257580723 CRESCITA E SVILUPPO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
02319900714 EUROMEDITERRANEA S R L 
06232790722 LA ROSA BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
05894900728 LABORATORIO DI ECONOMIA DELLO SVILUPPO LOCALE SRL - 
L.E.SVI.L. SRL 
02436750737 PROGRAMMA SVILUPPO 
04801690753 SAN FRANCESCO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
04201930759 SAN GIORGIO SRL 
07729220728 SERVIZI SANITARI GLOBALI SOCIETA' COOPERATIVA 

 
 

4. di dare atto, inoltre, che gli acquisti in modalità on-line, verranno effettuati, mediante 
l’invio in forma telematica di una richiesta di offerta (R.D.O.), agli operatori economici 
innanzi indicati e abilitati all'interno del mercato elettronico; la fornitura in oggetto verrà 
aggiudicata, sulla base della “richiesta di offerta” (R.D.O.), da inoltrare agli anzidetti 
operatori economici, alla scadenza dei termini di presentazione della stessa, all’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 



Determina del Direttore n. 61 del 28/03/2023 
 

5. di approvare il “disciplinare”, il “Capitolato speciale d’appalto”, il modello di domanda, 
l’accettazione del patto di integrità, lo schema di contratto, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

6. di dare atto altresì, che gli impegni di spesa saranno assunti, al completamento del 
confronto concorrenziale mediante modalità telematica (R.D.O.), nei bilanci 
2023/2024/2025 cap 185011/1 e 183026/2 a favore del vincitore della procedura di gara; 

7. di precisare che il presente atto assumerà valore negoziale mediante accettazione 
dell'ordine on-line al sistema mercato elettronico di Consip; 

8. di stabilire come data ultima di presentazione delle offerte tramite la procedura telematica 
del Me.Pa. alle ore 13.00 del 18/04/2023; 

9. di quantificare il valore/corrispettivo dell'appalto in presumibili € 147.994,39 esclusa IVA, 
tenuto conto della possibilità inserita nel disciplinare di gara che la Stazione Appaltante si 
riserva la facoltà di far ricorso all’applicazione dell’art. 63, comma 5 e 6 del D.Lgs. 50/2006; 

10. che tali risorse sono rivenienti da risorse finanziate a valere sulla c.d “Fase2” del 
Programma PNSCIA denominate Azioni di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura 
all’Infanzia/Anziani non autosufficienti; 

11. di demandare al successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva; 
12. di dare atto che, il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il CIG 
assegnato è il seguente: 9741297496; 

13. di dare atto che è stato acquisito il seguente CUP D81G22000370001 sulle risorse pari ad € 

36.328,51 di cui al decreto n. 4224 del 02/03/2023 nell’ambito dell'attivazione della “Fase2” 
del Programma PNSCIA denominata “Azioni di Rafforzamento Territoriale per i servizi di 
cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 
3784/PAC del 03/06/2022; 

14. che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 comma 41 
L.190/2012 non sussistono casi di conflitto d’interesse in ordine all’adozione del presente 
provvedimento; 

15. di pubblicare all’Albo Pretorio on line del Consorzio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009 n. 69. 

 
     

Il Direttore 
Rossano Corvaglia 


